COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               DE 2017

(Do Sr. Mário Negromonte Jr.)

Requer que seja realizada Audiência

Pública Conjunta com a Comissão de Minas
e Energia para debater as privatizações de
usinas hidrelétricas.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255, combinado com o

art. 32, inciso XIV, alínea “j” e inciso X, alínea “l” do Regimento Interno, que

seja realizada reunião de Audiência Pública conjunta com a Comissão de

Minas e Energia para debater as privatizações de usinas hidrelétricas.

Para tal reunião requeiro que sejam convidados:

1. Ministério de Minas e Energia;

2. Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão;

3. Centrais Elétricas Brasileiras S/A – Eletrobras

4. Companhia Hidro Elétrica do São Francisco;

JUSTIFICATIVA

Segundo notícias recentes na imprensa brasileira o

governo federal está analisando a possibilidade de privatizar até 14 usinas

hidrelétricas antigas pertencentes às subsidiárias Chesf, Furnas e Eletronorte.

2

Dentre os ativos que podem ser vendidos está a

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco (Chesf), principal geradora e

transmissora de energia para o Nordeste.

Além de afetar as contas de luz de todos os brasileiros, a

ideia em questão vai gerar uma receita extra para as contas públicas com as

outorgas e tem grande potencial de reforçar o caixa da estatal e melhorar as

contas do governo.

Sala da Comissão, em        de           de 2017.

Deputado MÁRIO NEGROMONTE JR.